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The averaging bias – eine Kurzerklärung  
oder fragen Sie Ihren Steuerberater …
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Averaging bias – eine Kurzerklärung

Anstieg CO2e [g/h]=  M . DD
66[g/km]=366 [g/kWh] . 18 [kWh/100km]

Source: typical calculation with simplified approach

Motivation (Beispiel)

Dieser unzulässig vereinfachte Ansatz M . DD unterschätzt die realen CO2e Mehremissionen deutlich. Er ist falsch. 
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DF Anstieg von CO2e [g/h]= D . DM +  M . DD

Exakte Formel

DF Anstieg von CO2e [g/h]= M . DD

Vereinfachte Formel (unterschätzt reale CO2-Mehremissions)
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g CO2/kWh
2030

Mio Ton pro
Jahr 2030

T€Bruttoeinkommen/a T€Bruttoeinkommen/a

2

€EKSt / a, T€

€EKSt / €BE *100, -

BE: Bruttoeinkommen

EK: Einkommen

54

1,1

6,1

14,1
15,213

37

56

3,7

0,3

€Bruttoeinkommen/a . €EKSt/€Bruttoeinkommen =

€EKSt/a AnstiegEKSt bei 

AnstiegBE um 2 T€ *: 

+ 2 T €BE/a

M . DD =
24,4/100 [€EKSt/€BE]

.

2.000 [€BE/a] 

488 [€EKSt/a]

Mittelwert M

D . DM =
57,6 [T€BE/a] .

1,02/100 [€EKSt/€BE]
587 [€EKSt/a]  

• Selbst der hier gezeigte Ansatz M . DD + D . DM unterschätzt noch die Steuer von 1097 € geringfügig. Dies wird noch genauer 

in der erweiterten Präsentation (https://www.ifkm.kit.edu/152.php#block1961 , S.15 neglible error ) gezeigt und hängt damit 
zusammen, dass Steuersatz und Einkommen weiter steigen, was bei M und D berücksichtigt werden muss. Dieses 

mathematische Detail ist jedoch für das generelle Verständnis des „averaging bias“ von absolut untergeordneter Bedeutung..

Mittelwert M =
14,1 [T€EKSt /a] /
57,6 [T€BE/a] = 
24,4/100 [€EKSt/€BE]

Mnach Lohnerhöhung =
15,2 [T€EKSt/a ] /
59,6 [T€BE/a] = 
25,5/100 [€EKSt/€BE]
(+ 1,02/100 [€EKSt/€BE])

Summe:
1.075 [€EKSt/a]

,5

,5

,5

,5

Erläuterung des Durchschnittsfehlers

14,1

15,2

3

0,02
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g CO2/kWh 2030

Mio Ton pro Jahr 2030 = kWh/h . 8760h/a   . gCO2/kWh = gCO2/a

€Bruttoeinkommen/a . €EKSteuer/€Bruttoeinkommen =

€EKSteuer/a

AnstiegCO2e bei 

Anstieg D um 2 GW: 

+ 2 GW =

+ 2 Mio kWh / h

* Bei der Umrechnung von 123 Mio t CO2/a auf den Mittelwert von 244 gCO2/KWh sind 8.760 h/a zu berücksichtigen. 

22

131

369

539
558
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53
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133

37

2

123

133

,5

Mittlere elektrische Leistung D 

GW; GWh/h; Mio. kWh/h 

Mittlere elektrische Leistung D 

GW; GWh/h; Mio. kWh/h

Mittelwert M
M . DD =
244 [g/kWh] .

2 [Mio. kWh /h] 

4,3 [Mio. t/a]

D . DM =
57,6 [Mio. kWh/h] .

10 [g/kWh] 

5,1 [Mio. t/a]

0,2

Erläuterung des Durchschnittsfehlers

Summe:
9,42 [Mio. t/a]

Die reale Mehremission 
von 9,6 [Mio. t/a] wird 
auch hier um vermachläs-
sigbare 2-3% unterschätzt.

4

123 Mio.t/a / 57,6 Mio kWh/h 

ergibt Mittelwert M *

244 [gCO2e/kWh]

MNach elektrischer Leistungserhöhung:

254 [gCO2e/kWh]
(+10 [gCO2e/kWh]
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DF Anstieg von CO2e [g/h]= D . DM +  M . DD

Exakte Formel

DF Anstieg von CO2e [g/h]= M . DD

Vereinfachte Formel (unterschätzt reale CO2-Mehremissions)

Mit der vereinfachten, häufig angewendeten Kurzbestimmung M . DD zur Analyse der CO2e Mehremissionen durch zusätzliche elektrische Verbraucher werden die 

realen CO2e Mehremissionen deutlich und fehlerhaft unterschätzt! Diese CO2e Mehremissionen sind in Deutschland circa 2,1 mal höher als mit ( M . DD ) berechnet!

Fragen Sie Ihren Steuerberater!

Zusammenfassung



Averaging bias – eine Kurzerklärung

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!

Weitere Informationen unter 

https://www.ifkm.kit.edu/152.php#block1961
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